
 

 

 

 

      

              Istituto Comprensivo Statale "VIA REGINA ELENA" 
                            Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria,  Scuola Secondaria di primo grado " L. Pirandello" 

    Istituto in rete con le Università di Ancona, Macerata, Camerino, Urbino 
    
         Via Regina Elena, 5 - 62012 Civitanova Marche (Macerata) Tel: 0733 812992  -   Fax : 0733 779436 

                Codice meccanografico: MCIC834002  -  Codice fisciscale: 93068510432 
               E-mail : mcic834002@istruzione.it  -  Posta certificata : mcic834002@pec.istruzione.it  

               www.icviareginaelena.gov.it 

 
 

Prot.  n. 4250   B/14                                                                             Civitanova Marche 29/07/2016 

 

 

Ai Sigg. Docenti 

Scuola Infanzia 

Scuola Primaria 

Scuola Secondaria di I° grado L.Pirandello 

Circolari Interne sito web 

Ai membri del Consiglio d’Istituto 

Al  sito web della scuola 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA   la legge n.107 del 13.7.2015 Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO   l’ art.1 commi  79-80- 81-82 della suddetta Legge; 

VALUTATA  la Nota Ministeriale n.2609 del 22 luglio 2016: Indicazioni operative individuazione 

docenti ambiti territoriali e conferimento incarichi; 
CONSIDERATI  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e il P.O.F. e il Piano di Miglioramento di 

Autovalutazione 

VALUTATE   le esigenze formative dell’Istituto Comprensivo “Via Regina Elena”; 

 

DECRETA 

Si rende pubblici criteri per l’individuazione dei docenti appartenenti agli ambiti territoriali  PER 

LA SCUOLA PRIMARIA  in coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e il POF 

dell’Istituto. 

Si rende noto che i posti disponibili per la scuola primaria sono i seguenti:  

posti comuni n. 8 

        Gli interessati invieranno la propria autocandidatura all'istituto mediante mail e, 
contemporaneamente all'inserimento su istanze on line del curriculum vitae inviare copia dello 
stesso all'istituto. 
 

 

COMPETENZE DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 

A)Titoli universitari, culturali e certificazioni coerenti con l’insegnamento rispetto al titolo 

di accesso in ordine di priorità: 

 Laurea in scienze della Formazione Primaria LM-85 BIS con presentazione del piano di studi 

con esami sostenuti.  

 Certificazione linguistica B2 o superiore lingua inglese; in secondo ordine tedesco e/o 

spagnolo; 

mailto:coic80700a@istruzione.it


 2 

 Certificazioni informatiche ( ECDL, con punteggi da 1 per il livello Core a 3 per i livelli 

Specialised (CAD 2D, IT Seccurity, ecc...) , alcune certificazioni Microsoft e le certificazioni 

CISCO;  certificazione EIPAS; 

 

Titoli per l’insegnamento della lingua  italiana come L2 alunni stranieri: 

  Laurea Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti)  classe di concorso A23; 

 Titoli Vecchio ordinamento: Lauree in: Lettere, Materie letterarie, Lingua e cultura italiana, 

Lingue e letterature straniere 

 Titoli di accesso D.M. 22/2005 (lauree specialistiche e integrazione vecchio ordinamento): 

LS 16 – Filologia moderna; LS 40 – Lingua e cultura italiana; LS 43 – Lingue straniere per la 

comunicazione internazionale; LS 44 – Linguistica. 

 Lauree Specialistiche DM 22/05: LS 16-Filologia moderna, LS 40-Lingua e cultura italiana, 

LS 43 - Lingue straniere per la comunicazione internazionale, LS 44-Linguistica; 

 Lauree Magistrali D.M.270/2004: LM 14-Filologia moderna, LM 38 – Lingue moderne per 

la comunicazione e la cooperazione internazionale, LM 39 -Linguistica, LM 85 bis - Scienze 

della formazione primaria (solo per Laboratori presso le scuole dell'infanzia e primaria) 

 Percorso universitario specializzazione alunni BES ( Master di II livelloo Specializzazione 

biennale o Master di I livello; 

 Laurea in lingua e letteratura straniera ( priorità inglese; in secondo ordine tedesco-

spagnolo); 

 Laurea Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado - classe di concorso A 22 

ex A042;  

 Diploma di Counsellor; 

 Dottorato di ricerca su tematiche didattico metodologiche ovvero affini alla scuola primaria. 

 

IL DOCENTE DEVE POSSEDERE NON MENO DI DUE INDICATORI SEGNALATI PER L’AREA A 

Titoli universitari, culturali e certificazioni coerenti con l’insegnamento rispetto al titolo di 

accesso 

 

B) ESPERIENZE 

B.1  AREA DELLA DIDATTICA IN ORDINE DI PRIORITÀ 

B.1.1.Didattica laboratoriale: si privilegiano attività svolte che hanno visto coinvolte classi 

parallele o più classi: presentazione di attività svolte mediante laboratori di attività linguistiche e 

matematiche ( ad esempio coding o altro); di eventi storici che hanno stigmatizzato la storia moderna 

e contemporanea; laboratori di ricerca a carattere scientifico ( scienze-geografia-astronomia); 

laboratori di attività espressive non verbali; 

B.1.2. presentazione di progetti svolti con didattiche  innovative: insegnamento di discipline non 

linguistiche secondo la metodologia CLIL. 

B.1.3.  presentazione di progetti svolti utilizzando la pratica musicale; 

B.1.4  presentazione di progetti svolti riguardanti Progetti Comunitari (Comenius e/o Erasmus). 

B.1.5  esperienze di lavoro all’estero; 

IL DOCENTE DEVE POSSEDERE NON MENO DI DUE INDICATORI SEGNALATI PER L’AREA B 

ESPERIENZE 

 

B.2 AREA  DELL’ACCOGLIENZA E DELL’INCLUSIONE IN ORDINE DI PRIORITA’: 

B.2.1 Presentazione di progetti svolti rivolti ad  alunni con disabilità; 

 



 3 

B.2.2 Presentazione di progetti  rivolti ad  alunni BES; 

B.2.3 Referente/coordinatore per l’inclusione e la disabilità. 

IL DOCENTE DEVE POSSEDERE ALMENO N.1 INDICATORE SEGNALATO PER L’AREA B2 AREA  

DELL’ACCOGLIENZA E DELL’INCLUSIONE 

 

B.3 AREA ORGANIZZATIVA E PROGETTUALE IN ORDINE DI PRIORITÀ: 

B.3.1.; Animatore digitale; 

B.3.1.1 Incarico funzione strumentale 

B.3.1.2. Incarico collaboratore dirigente scolastico; 

B.3.1.3. Responsabile di plesso; 

B.3.1.4 Referente per la predisposizione di progetti in adesione a bandi Miur-Europei- Regionali-

Provinciali. 

B.3.1.5 Membro di organi collegiali elettivi: Consiglio d’Istituto e/o Comitato di valutazione; 

IL DOCENTE DEVE POSSEDERE ALMENO N.1 INDICATORE SEGNALATO PER L’AREA B3 AREA 

ORGANIZZATIVA E PROGETTUALE 

 

C.4 ATTIVITA’ FORMATIVE DI ALMENO 40 ORE SVOLTE ENTRO IL 30 GIUGNO 

2016 PRESSO UNIVERSITA’ ENTI ACCREDITATI DAL MIUR E ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE NEI PIANI REGIONALI E NAZIONALI 

C.4.1      Didattiche-metologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali ( almeno uno fra 

quelli indicati) 

C.4.1.1  Attestati di corsi di formazione riguardanti metodologie didattiche, psicologia dell’età 

evolutiva; didattica dell’inclusione; valutazione e autovalutazione; ( almeno uno fra quelli indicati) 

C.4.1.2.   Attestati di corsi formazione linguistico comunicativi (CLIL). 

C.4.1.3   Attestati di corsi di formazione riguardanti  studi e ricerche in campo psico- pedagogico e/o 

di counselling. ( almeno uno fra quelli indicati) 

 

IL DOCENTE DEVE POSSEDERE NON MENO DI DUE INDICATORI SEGNALATI PER L’AREA C4 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI ALMENO 40 ORE SVOLTE ENTRO IL 30 GIUGNO 2016 

PRESSO UNIVERSITA’ ENTI ACCREDITATI DAL MIUR E ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE NEI PIANI REGIONALI E NAZIONALI 

 

I docenti interessati avranno cura di mandare il proprio curriculum secondo le procedure 

previste dalla  Nota Ministeriale n.2609 del 22 luglio 2016: Indicazioni operative individuazione 

docenti ambiti territoriali e conferimento incarichi. 
 

In allegato nota ministeriale  e tempistica 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PROF.SSA DANIELA BOCCANERA 


